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             155.IL.2009

Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a  Finantelor 
Publice  ...,a  fost  sesizat  de Activitatea  de Inspectie  Fiscala  ...-Serviciul  Control 
Fiscal prin adresa nr....cu privire la contestatia formulata de  S.C. ...  S.R.L..   cu 
sediul in ....

S.C.  ...  S.R.L.  ...  este  inregistrata  la  Oficiul  Registrului  Comertului  al 
Judetului ...sub nr. ..., avand C.U.I............

Contestatia  a  fost  formulata   impotriva  masurilor  partiale  dispuse  prin 
Decizia de  impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala nr........... cu privire la suma de ... lei  ce reprezinta: -...  lei 
T.V.A. de plata si majorari aferente;

-... lei -impozit pe profit si majorari aferente;

 De asemenea  societatea  contesta  sisuma de ...  lei   reprezentand pierdere 
fiscala  stabilita de organul de inspectie fiscala in Raportul de inspectie fiscala nr..... 
in anul 2008.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 din OG 92/2003 ® 
privind Codul de procedura fiscala.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 din OG 92/2003 ® 
privind Codul de procedura fiscala in raport cu data comunicarii titlului de creanta 
contestat,  respectiv ...,  potrivit  confirmarii  de primire  aflata in copie la dosarul 
cauzei  si  data  inregistrarii  contestatiei  la  Activitatea  de  inspectie  fiscala  ...., 
respectiv  ...,  asa  cum  reiese  din  amprenta  stampilei  registraturii  aplicata  pe 
contestatia aflata in original la dosarul cauzei. 

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  ...  prin  biroul  solutionarea 
contestatiilor,constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 si 
art.209 din OG 92/2003 ® privind Codul de procedura fiscala,este competenta sa 
solutioneze prezenta contestatie.

I.-S.C....  S.R.L. ...,contesta  Decizia de impunere nr. ...  solicitand ca prin 
decizia  de  solutionare  a  contestatiei  sa  se  admita  in  totalitate  contestatia,  sa  se 
desfiinteze o parte a deciziei de impunere privind T.V.A.  aferenta facturilor emise 
pentru manopera catre societati din spatiul european.

Contestatoarea  mentioneaza  ca  in  data  de  ....  organul  fiscal  din  cadrul 
Directiei de Control  i-a comunicat actul administrativ fiscal nr. ... din data de ... 
prin care s-a dispus  in mod  netemeinic si nelegal ca societatea  este obligata sa 
achite suma de ... lei reprezentand T.V.A.  aferentra facturilor pentru export  catre 
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societati din ..., precum si majorarile aferente, iar la data controlului  societatea nu 
avea toate contractele care au stat la baza intocmirii facturilor emise in baza art. 
143 .

Totodata  mai  contesta  si  suma  de  ...  lei  reprezentand  T.V.A.  aferenta 
facturilor  emise  de  ...  in  perioada  controlata,  care  au  fost  emise  pe  numele 
persoanei de la care s-a achizitionat imobilul in care societatea s-a mutat, si unde isi 
desfasoara  activitatea,  precum  si  suma  aferenta  impozitului  pe  profit  aferenta 
pentru suma de ... lei cv.facturi emise.

II.-Organele   de  inspectie  fiscala   din  cadrul  Activitatii  de  Inspectie 
Fiscala  ...,  prin  Referatul  cu  propuneri  de  solutionare  a  contestatiei  nr.... 
formuleaza urmatorul punct de vedere :

Cu privire la impozitul pe profit.
Suma  de  ...lei,  contestata  de  societate  reprezinta  contravaloare  energie 

electrica facturata de S.C. ... S.A  iar beneficiar este S.C. ... S.R.L. si inregistrata pe 
cheltuieli de catre S.C. ...S.R.L. ...

Suma  de  ...  lei  contestata  de  societate  reprezinta  contravaloare  energie 
electrica facturata de ... S.A, iar beneficiar este S.C. ... S.R.L. ...  si inregistrata pe 
cheltuieli de catre S.C. ...S.R.L. ....

Situatia  privind  modul  de  determinare  a  profitului  impozabil(  pierdere 
fiscala) si declarare si constatare a impozitului pe profit este redata in anexele nr. 1, 
2 si 3.

Pentru diferenta stabilita s-au calculat conform art. 120 din O.G. nr. 92/2003 
republicata, majorari de intarziere in suma de ... lei.

Cu privire la T.V.A. 
In urma verificarii documentelor contabile ( balante de verificare, deconturi 

de  T.V.A.  ,  jurnale  de  cumparari  si  vanzari,  note  contabile  ,  facturi  interne  si 
contracte ) s-a stabilit ca societatea a declarat T.V.A.  de rambursat in suma de ... 
lei iar la control s-a stabilit T.V.A. de plata in suma de ... lei , rezultand o diferenta 
in suma de ... lei.

Diferenta in suma de  ... lei  fata de societate se compune din :
-suma de ... lei reprezinta T.V.A.  colectata asupra contravalorii prestarilor de 

servicii facturate catre societati din ... fara T.V.A. .
In  perioada  verificata   societatea  a  facturat  catre  societati  din  ...  prestari 

servicii  in  suma de ...  lei  fara  T.V.A.   considerand ca acestea  se  incadreaza in 
prevederile art. 143 al(2) lit.a din Legea nr. 571/2003 actualizata  operatiuni scutite 
cu drept de deducere.

Societatea prezinta la verificare” contracte de productie in lohn prin agent “ 
prin care beneficiarii ( societatii din Anglia) sunt reprezentati prin agent S.C. ... 
S.R.L. ,contracte semnate doar de S.C. ... S.R.L. , iar S.C. ... S.R.L. are calitatea de 
producator(  contracte  anexate  in  copie  la  prezentul  raport  de  inspectie 
fiscala).Obiectul  contractelor  este  de  confectii  textile  in  sistem  ....  Conform 
contractelor,  materiile  prime  sunt  primite  de  S.C.  ...  S.R.L.  ...  de  la  S.C.  ... 
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S.R.L. ..., pretul produselor este negociat de producator cu agentul, iar incasarea 
facturilor se face din contul lui S.C. ... S.R.L. ....

Organul de inspectie fiscala constata ca pentru operatiunile efectuate de catre 
S.C. ...S.R.L. ... nu sunt intrunite conditiile de scutire de taxa prevazut la art. 143 
al(2) lit.a.  din Legea nr. 571/2003 actualizata deoarece aceste operatiuni reprezinta 
prestari  servicii  ce  au  loc  in  Romania,societatea  avand  obligatii  sa  factureze 
serviciile catre  S.C. ... S.R.L. ... si sa calculeze T.V.A. colectata incadrandu-se in 
prevederile  art.  25  al(3)  din  O.M.F.P.  nr.  2221/2006  inlocuit  de  OMFP  nr. 
1823/2007 , conform caruia efectuarea de lucrari asupra bunurilor mobile corporale 
de catre societate in beneficiul S.C. ... S.R.L. ..., reprezinta o prestare de servicii ce 
are loc in Romania, acolo unde serviciile sunt efectiv prestate in conditiile art. 133 
al(2) lit.h pct. 2 prima liniuta din Codul fiscal.

-suma de ... lei reprezinta declararea eronata a taxei pe valoare adaugata , 
incalcandu-se prevederile art. 82 al(3) din O.G. nr. 92/2003 republicata;

-suma de ... lei reprezinta T.V.A. dedusa dupa facturi fiscale care nu sunt 
emise  pe  numele  societatii  (  mentionate  la  impozitul  pe  profit)  incalcandu-se 
prevederile art. 146 a(1) lit. a din Legea nr. 571/2003 actualizata;

-suma de ... lei reprezinta T.V.A.  colectata asupra avansurilor incasate de la 
clienti, incalcandu-se prevederile art. 134.2 al(2) lit.b din Legea nr. 571/2003;

-suma de... de lei reprezinta T.V.A. dedusa dupa factura emisa in perioada 
cand nu era platitor de T.V.A. , incalcandu-se prevederile art. 152 al(8) din Legea 
nr. 571/2003 actualizata,

-suma de ... lei reprezinta T.V.A. colectata aferenta facturilor nr. ..., nr. ... si 
nr. ...  neevidentiate si nedeclarate de societate 

Pentru diferenta de T.V.A.  s-au calculat majorari de intarziere potrivit art. 
120 din O.G. nr. 92/2003 republicata in suma de ... lei.

Fata  de  cele  prezentate  mai  sus,  propune  respingerea  in  totalitate  a 
contestatiei depuse de S.C. ... S.R.L. ... impotriva masurilor dispuse prin Decizia de 
impunere  privind  obligatiile  fiscale  suplimentare  de  plata  stabilite  de  inspectia 
fiscala nr. ....  

III.-Luand  in  considerare  constatarile  organului   fiscal,  documentele 
existente  la  dosarul  contestatiei  precum  si  actele  normative  in  vigoare  in 
perioada invocata de contestator si organul  fiscal se retin urmatoarele:

Organele de inspectie fiscala din cadrul Activitatii de inspectie fiscala au 
efectuat  inspectie  fiscala  generala  avand  ca  obiect  verificarea  bazelor  de 
impunere,  a  legalitatii  si  conformitatii  declaratiilor  fiscale,  precum  si  a 
modului de calcul, evidentiere si declarare in cuantumul si la termenele legale 
a impozitelor, taxelor , contributiilor si altor sume datorate bugetului general 
consolidat ,la S.C. ...S.R.L. ...
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In urma acestei inspectii  fiscale a fost emisa Decizia de impunere privind 
obligatiile  fiscale  suplimentare  nr.  ...   prin  care  s-au  stabilit  obligatii  fiscale  la 
bugetul de stat  in suma totala de ... lei reprezentand:
− TVA ... lei,
− majorari de intarziere aferente TVA ... lei 
− impozit pe profit ... lei
− majorari de intarziere aferente impozit pe profit ... lei  . 

Din analiza contestatiei depuse se constata ca S.C. ... S.R.L. ....contesta  o 
taxa pe valoare adaugata in suma de ... lei  cat si majorarile de intarziere aferente 
acesteia  si un impozit pe profit aferent sumei  de ... lei  reprezentand  contravaloare 
facturi emise de energie.

Intrucat in contestatia depusa nu s-a precizat care este cuantumul impozitului 
pe  profit  contestat  ,s-a  trecut  la  identificarea  sumei  de  ...  lei  reprezentand 
contravaloare facturi energie electrica  si s-a constata ca aceasta este compusa din:

-suma de ...  lei  reprezentand contravaloare energie electrica facturata de 
S.C. ... S.A,  catre  beneficiar  S.C. ...S.R.L  in anul ... 

-suma de ... lei  reprezentand contravaloare energie electrica facturata de ... 
S.A,  catre  beneficiar  S.C. ... S.R.L. ... in anul ....

Astfel ,se constata ca  impozitul pe profit  stabilit prin decizia de impunere 
nr..... in suma de...lei  cat si majorarile de intarziere aferente in suma de ... lei sunt 
aferente  anului ....

Deci  impozitul  aferent  sumei  contestate  de   ...  lei  reprezentand  energie 
electrica  in anul ... este de ...lei .

 Iar   pentru diferenta  in  suma de  ...  lei  (...  -...)  s-a  constatat  ca  aceasta 
reprezinta  pierdere fiscala  stabilita de organul  de control  in Raportul de inspectie 
fiscala nr.... in anul ....

Prin urmare din suma totala de ... lei  stabilita prin Decizia de impunere 
privind obligatiile fiscale suplimentare nr. ...  S.C. ... S.R.L. ...  contesta   suma 
de ... lei ce reprezinta: ... lei T.V.A. de plata si  ... lei  impozit pe profit  cat  si 
majorarile de intarziere  aferente acestora .

1.Referitor la taxa pe valoare adugata in suma de  suma de ... lei cat si la 
majorarile de intarziere aferente.
 

Suma de ... lei  reprezentand taxa pe valoare adaugata se compune din :
a)-suma  de  ...  lei  ce  reprezinta  T.V.A  colectata  asupra  contravalorii 

prestarilor  de servicii facturate  catre societati din ... fara T.V.A. 
b)-suma de ... lei  ce reprezinta T.V.A.  dedusa  din facturi fiscale care nu 

sunt emise pe numele societatii .

 



admin.sliljudx01.il@mfinante.ro

   
   5

a)-cu  privire  la  suma  de  ...  lei  T.V.A.  colectata  asupra  contravalorii 
prestarilor  de servicii  facturate  catre societati din ...  fara T.V.A., cat si  a 
majorarilor de intarziere aferente.  

Cauza supusa solutionarii  este  de a analiza daca organul de inspectie 
fiscala a stabilit corect suma de ...  lei T.V.A. in conditiile in care societatea 
contestatoare realizeaza prestari servicii  pe care le considera ca indeplinesc 
conditiile de scutire de T.V.A. cu drept de deducere conform art. 143 al(2) lit. 
a din Legea nr. 571/2003 , privind Codul fiscal , actualizat.

In perioada verificata societatea factureaza  catre  societati  din ...  prestari 
servicii  in  suma de ...  lei  fara  T.V.A.   considerand ca acestea  se  incadreaza in 
prevederile art. 143 al(2) lit.a. din Legea nr. 571/2003  actualizata , cu privire la 
operatiuni scutite cu drept de deducere.

Societatea prezinta la verificare “ contracte de productie in lohn  prin agent “ 
prin care beneficiarii ( societati din Marea Britanie ) sunt reprezentati prin agent 
S.C. ... S.R.L. ...., contracte semnate doar de S.C. ... S.R.L. iar S.C. ...S.R.L.  avand 
calitatea  de  producator(  contracte  ce  sunt  anexate  la  dosarul  cauzei).Obiectul 
contractelor  este  de  prestare  servicii   confectii  textile  in  sistem lohn.  Conform 
contractelor  ,  materiile  prime  sunt  primite  de  S.C.  ...  S.R.L.  ...  de  la  S.C.  ... 
S.R.L. ..., pretul produselor este negociat de producator cu agentul, iar incasarea 
facturilor se face din contul S.C. ... S.R.L. ....

 Pentru a solutiona cat mai corect aceasta cauza s-a solicitat  prin adresa 
nr. ... un punct de vedere Directiei Generale Legislatie Impozite Indirecte din 
cadrul Ministerului Finantelor Publice.

Prin  adresa  nr.  ...  a  Directiei  de  legislatie  in  domeniul  T.V.A.  , 
inregistrata la D.G.F.P. ... sub nr. ..., s-a primit raspuns cu privire la regimul 
juridic din punct de vedere al taxei pe valoare adaugata aferenta operatiunilor 
efectuate de S.C. ...S.R.L. ... se precizeaza :

Operatiunile desfasurate de S.C. ...S.R.L. ... in baza contractelor anexate la 
dosarul cauzei, reprezinta lucrari asupra bunurilor mobile corporale, asa cum sunt 
acestea definite la pct. 15 indice 1 din norme.Prin urmare, in acest caz nu sunt 
aplicabile  prevederile  art.  143 al(1)  lit.a   din Codul  fiscal,  intrucat  acestea 
vizeaza scutirea de taxa pe valoare adaugata pentru livrarile intracomunitare 
de bunuri.

1.-In ceea ce priveste  regimul  T.V.A.   aferenta serviciilor prestate de 
S.C. ... S.R.L. ..., in conformitate cu prevederile contractuale “locul prestarii se 
determina conform art. 133 al(2) lit. h pct.2 prima liniuta din Codul fiscal,  care 
prevede  ca  locul  prestarii  pentru  aceste  servicii   este  locul  unde  sunt  prestate 
serviciile. Prin exceptie , se considera ca aceste servicii au loc in statul membru 
care a atribuit codul de inregistrare in scopuri de T.V.A.  , in cazul in care aceste 
servicii  sunt  prestate  unui  client  care  ii  comunica  prestatorului  un  cod  de 
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inregistrare in scopuri de T.V.A. , valabil atribuit de autoritatile competente intr-un 
stat membru, altul decat cel in care se presteaza efectiv serviciile si se refera la 
bunuri transportate in afara statului membru  in care serviciile sunt prestate.

La pct.  15 indice 1 al(2) din norme ,  se prevede ca in situatia in care pe 
teritoriul  Romaniei  se  efectueaza   lucrari  si  expetize  asupra  bunurilor  mobile 
corporale  de  origine  comunitara,  persoana  care  primeste  bunurile  in  vederea 
realizarii lucrarilor trebuie sa inscrie bunurile in registrul prevazut la pct. 79 al(1) 
lit.g  .  Lucrarile  si  expertizele  asupra  bunurilor  mobile  corporale  de  origine 
comunitara  efectuate  pe  teritoriul  Romaniei  sunt  neimpozabile  in  Romania, 
aplicandu-se exceptia de la art. 133 al(2) lit. h prima liniuta din Codul fiscal, daca 
sunt indeplinite conditiile stipulate, respectiv : 

1.-beneficiarul a comunicat un cod valabil de taxa pe valoare adaugata 
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru decat Romania 

2.- prestatorul  poate  face  dovada  ca  bunurile  au  parasit  teritoriul 
Romaniei dupa efectuarea lucarilor.

 Daca cel  putin  una  din  aceste  conditii  nu  este  indeplinita,  se  aplica 
regula  stabilita  la  art.  133  al(2)  lit.h  pct.2  din  Codul  fiscal,  respectiv 
operatiunile se impoziteaza la locul prestarii efective, respectiv in Romania, si 
se  va  analiza  daca  operatiunea  este  taxabila  sau  poate  fi  aplicata  una  din 
scutirile de taxa prevazute la art. 143 al(1) din Codul fiscal.(...).

Prin  urmare,  in  situatia  in  care firmele  beneficiare  din  ...  au  comunicat 
codurile valabile de T.V.A. atribuite de autoritatile fiscale din alte state membre 
decat Romania si prestatorul, in speta in cauza S.C. ... S.R.L. ...., poate face dovada 
ca  bunurile  au  parasit  teritoriul  Romaniei  dupa  efectuarea  lucrarilor,  serviciile 
constand in lucrari asupra bunurilor mobile corporale la care am facut referire  mai 
sus, sunt neimpozabile in Romania , si in acest caz , asa cum reiese din art. 155 
al(5) lit.  n. pct. 1 din Codul fiscal,  prestatorul va inscrie in factura mentiunea “ 
neimpozabila in Romania”.

In situatia  in  care  cel  putin  una din conditiile  anterioare  amintite  nu este 
indeplinita ( de ex. prestatorul nu poate face dovada ca dupa prelucrare bunurile au 
parasit  teritoriul  Romaniei  ),  operatiunile  se  impoziteaza  in  Romania  ,  iar 
prestatorul serviciilor in cauza va emite facturi cu cota standard de T.V.A  de 19 % 
pevazute la art. 140 al (1) din Codul fiscal.

Fata de cele  de mai sus,  Directia de legislatie in domeniul T.V.A.  din 
cadrul Ministerului Finantelor Publice  face precizarea ca in opinia sa numai 
organul de control este indreptatit sa aprecieze, in limitele si atributiunilor si 
competentelor ce ii revin, relevanta starilor de fapt fiscale si sa adopte solutia 
admisa  de  lege,  intemeiata  pe  constatari  complete  asupra  tuturor 
imprejurarilor edificatoare in cauza, in virtutea art. 6 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare.

De asemenea ,cu privire la numarul de bucati facturate de catre S.C. ...S.R.L. 
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... catre beneficiarul din ...  care nu corespunde intotdeauna cu numarul de bucati 
din documentul care atesta ca bunurile au fost transportate  din Romania intr-un stat 
membru  ,se specifica  ca aceasta reprezinta un semn de intrebare  in ceea ce 
priveste indeplinirea celei de-a doua conditii  prevazute de art. 133 al(2) lit.h. 
pct. 2 din Codul fiscal  pentru ca serviciile sa nu fie impozabile in Romania.

In concluzie , in contextul celor mentionate mai sus pentru acest capat 
de cerere cu privire la  suma de ... lei  reprezentand T.V.A.  colectata , actul 
administrativ fiscal atacat va fi desfiintat partial, situatie in care organul de 
inspectie fiscala  va analiza daca sunt indeplinite conditiile prevazute de art. 
133 al(2) lit. h prima liniuta din Codul fiscal. 

In drept sunt aplicabile prevederile art. 216 al(3)  din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul  de  procedura  fiscala  ,  actualizat  cat  si  a  art.  102.5 din  Normele 
metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003  , privind Codul de procedura fiscala, 
aprobata  prin  H.G.  nr.  1050/2004  cat  si  a  pct.  12.7  din  Ordinul  nr.  519/2005 
privind  aprobarea  Instructiunilor  pentru  aplicarea  Titlului  IX   din  Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata.

Art.216(3)”  Prin  decizie  se  poate  desfiinţa  total  sau  parţial  actul 
administrativ  atacat,  situaţie  în  care  urmează  să  se  încheie  un  nou  act 
administrativ  fiscal  care  va  avea în  vedere  strict  considerentele  deciziei  de 
soluţionare.”

Art.  102.5“În  cazul  în  care,  ca  urmare  a  desfiinţării  actului 
administrativ conform art. 216 alin. (3) din Codul de procedură fiscală, este 
necesară reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de către 
o altă echipă de inspecţie fiscală decât cea care a încheiat actul contestat.”

Pct.12.7    din Ordinul nr.  519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru 
aplicarea  titlului  IX  din  Ordonanta  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedura fiscala, republicata:”decizia de desfiintare va fi pusa in executare  in 
termen de 30 de zile de la data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceiasi 
perioada si acelasi obiect al contestatiei pentru care s-a emis  decizia,inclusiv 
pentru calculul accesoriilor aferente” .

Cu privire la majorarile de intarziere  aferente  sumei de ... lei   TVA   se 
retine ca stabilirea de accesorii in sarcina contestatoarei reprezinta masura accesorie 
in raport cu debitul.

Deoarece   capatul  de  cerere  cu  privire  la  debitul  in  suma  de  ...  lei 
reprezentand  TVA  va  fi  desfiintat,  se  va  desfiinta  si  capatul  de  cerere  cu 
privire la  majorarile  de intarziere aferente acestei sume  intrucat  aceasta 
reprezinta  masura  accesorie  in  raport  cu  debitul  conform  principiului  de 
drept “ accesorium sequitur principale” .

 
b)-cu privire la suma de ... lei reprezentand T.V.A.  dedusa dupa facturi 

fiscale  care  nu  sunt  emise  pe  numele  societatii  cat  si  a  majorarilor  de 
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intarziere aferente 
La dosarul  contestatiei  organul  de  inspectie  fiscala  a  depus   un  tabel  cu 

facturile care  nu au fost acceptate la deducere, facturi  cu valoarea totala a T.V.A. 
De ... lei, ce apartin unor alti client , motiv  pentru care aceste facturi nu indeplinesc 
conditiile impunse de art. 155 al(5) lit. e din Codul fiscal , actualizat.

In  drept sunt  aplicabile  prevederile  art.   146 al  (1)  lit.a  din  Legea  nr. 
571/2003 , privind Codul fiscal actualizat , care precizeaza :
    (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabilă trebuie 
să îndeplinească următoarele condiţii:
    a) pentru taxa datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au fost ori urmează 
să  îi  fie  livrate  sau  serviciilor  care  i-au  fost  ori  urmează  să  îi  fie  prestate  în 
beneficiul său, să deţină o factură care să cuprindă informaţiile prevăzute la art. 155 
alin. (5);
   Art.  155  al(5)  lit.  e:Factura  cuprinde  in  mod  obligatoriu  urmatoarele 
informatii:
e)“denumirea/numele,  adresa  si  codul  de  inregistrare  prevazut  de  art.  153 ,  ale 
cumparatorului de bunuri sau servicii, dupa caz “

In concluzie , organele de inspectie fiscala in mod legal nu au acceptat la 
deducere suma de .... lei aferenta facturilor:
-... cu T.V.A. = ... lei;
-...  “           =....lei;
-...   “           =... lei;
-...    “          =... lei;
-...   “           =... lei;
-...    “          =... lei.

Prin urmare capatul de cerere cu privire la suma de ... lei reprezentand 
T.V.A.  dedusa din  facturi fiscale care nu sunt emise pe numele societatii  va fi 
respins ca neantemeiat.

Cu privire la majorarile de intarziere  aferente  sumei de ...  lei TVA   se 
retine ca stabilirea de accesorii in sarcina contestatoarei reprezinta masura accesorie 
in raport cu debitul.

Deoarece in sarcina contestatoarei a fost retinut debitul contestat de ... 
lei  TVA,  aceasta  datoreaza  si  majorari  de  intarziere  aferente  acestei  sume 
intrucat  acestea reprezinta masura accesorie in raport cu debitul  conform 
principiului de drept “ accesorium sequitur principale” , drept pentru care 
contestatia urmeaza a fi respinsa si pentru acest capat de cerere.
   

2.- Cu privire la impozitul pe profit reglementat de Legea nr. 571/2003 si 
H.G. nr. 44/2004 privind Normele de aplicare a Legii nr. 571/2003
Asa cum am precizat  si mai sus , in contestatia depusa se  contesta impozitul pe 
profit aferent sumei de  ... lei  compusa din :

2.1-suma de ... lei  ce reprezinta contravaloare energie electrica facturata de 

 



admin.sliljudx01.il@mfinante.ro

   
   9

S.C. ....  S.A  ,  iar beneficiar este S.C. ...  S.R.L.  si inregistrata pe cheltuieli  de 
societatea contestatoare S.C. ... S.R.L. ....( impozit aferent ...lei =... *16%)

2.2.-suma de ... lei   ce reprezinta contravaloare energie electrica facturata 
de .... S.A, iar beneficiar este S.C. .... S.R.L. ... si inregistrata pe cheltuieli de catre 
societatea contestatoare S.C. .... S.R.L. .....(pierdere fiscala  stabilita in anul ...)

2.1.Referitor  la  impozitul  pe  profit   de  ...  lei  cat  si  la  majorarile  de 
intarziere aferente 

Cauza supusa solutionarii  este  de a analiza daca organul de inspectie 
fiscala a stabilit corect suma de ... lei impozit pe profit aferenta sumei de .... lei 
ce reprezinta cheltuieli cu energia electrica inregistrate in contabilitate pe baza 
unor facturi  emise pe numele altei societati.

Din analiza raportului de inspectie fiscala  nr. ... rezulta urmatoarele :
La ... societatea declara profit impozabil in suma de ... lei cu un impozit pe 

profit in suma de ... lei, iar la control nu s-au stabilit diferente.
La ... societatea declara profit impozabil  in suma de ... lei cu un impozit pe 

profit in suma de ... lei, iar la verificare s-a stabilit profit impozabil in suma de ... lei 
cu un impozit pe profit in suma de ... lei.

Diferentei de profit impozabil in suma de .... lei  ii corespunde  impozit pe 
profit  in  suma  de  ....lei  ,impozit  stabilit  de  plata  prin  decizia  contestata  si 
anume Decizia nr. ...

In urma verificarii a fost stabilita prin Decizia de impunere nr.... impozit pe 
profit datorat in suma de ... lei  aferent anului 2007 din care societatea contesta 
suma de ...lei aferenta  cheltuielilor  cu energia electrica de ... lei inregistrate in 
contabilitate pe baza facturii fiscale nr.....,anexata la dosarul contestatiei.

Organul  de  solutionare  a  contestatiei  analizand  aceasta  factura  a 
constatat  ca aceasta  este  emisa  de S.C. ...  S.A ,  iar beneficiar este  S.C. ... 
S.R.L.  ,deci  la  beneficiar  este  trecuta  o  alta  societate   drept  pentru  care 
organul de inspectie fiscala a  procedat corect arunci cand a calculat impozitul 
pe profit eliminand aceasta cheltuiala ca fiind deductibila fiscal.

In drept sunt aplicabile prevederile  art. 21 al(4) lit.f din Legea nr. 571/2003 
actualizata care precizeaza : (4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:  
    f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la bază un document 
justificativ, potrivit legii, prin care să se facă dovada efectuării operaţiunii sau 
intrării în gestiune, după caz, potrivit normelor;

Cu  privire  la  acest  capat  de  cerere  contestatia  va  fi  respinsa   ca 
neantemeiata.

Referitor  la majorarile de intarziere  aferente  sumei de ... lei impozit pe 
profit   se  retine  ca  stabilirea  de  accesorii  in  sarcina  contestatoarei  reprezinta 
masura accesorie in raport cu debitul.
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Deoarece in sarcina contestatoarei a fost retinut debitul contestat de ... 
lei  impozit  pe  profit,  aceasta  datoreaza  si  majorari  de  intarziere  aferente 
acestei sume deoarece acestea reprezinta masura accesorie in raport cu debitul 
conform  principiului  de  drept  “  accesorium  sequitur  principale”  ,  drept 
pentru care contestatia urmeaza a fi respinsa si pentru acest capat de cerere.

2.2.-Referitor la suma de ... lei 

Din analiza raportului de inspectie fiscala nr. ... rezulta ca  la ...   societatea 
declara pierdere fiscala in suma de ... lei iar la verificare s-a stabilit pierdere fiscala 
in suma de ... lei .

Diferenta  de pierdere  fiscala  stabilita  de organul de control,  este  in suma 
de  ...  lei   din  care  se  contesta   suma  de  ...  lei ce  provine  din   inregistrarea 
cheltuielilor cu energia electrica pe baza de facturi fiscale emise  pe numele unei 
persoane fizice.

Suma de ... lei contestata reprezinta pierdere fiscala aferenta anului ... ce nu 
a contribuit  la calculul impozitului pe profit  stabilit prin Decizia nr. ...,  aceasta 
reprezintă o măsura şi intră în competenţa de soluţionare a organului emitent al 
actului administrativ atacat.

Organul de solutionare a contestatiei face urmatoarele precizari cu privire la 
contestarea pierderii fiscale :

In conformitate  cu art.   209 al(1)  din O.G. nr.  92/2003 privind Codul de 
procedura  fiscxala  :(1)  Contestaţiile  formulate  împotriva  deciziilor  de 
impunere,  a  actelor  administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impunere, 
precum şi a deciziilor pentru regularizarea situaţiei, emise în conformitate cu 
legislaţia în materie vamală, se soluţionează după cum urmează:
        a) contestaţiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuţii, datorie vamală, 
precum  şi  accesorii  ale  acestora,  al  căror  cuantum  este  sub  1.000.000  lei,  se 
soluţionează de către organele competente constituite la nivelul direcţiilor generale 
unde contestatarii au domiciliul fiscal;(....)

2) Contestaţiile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se 
soluţionează de către organele fiscale emitente.

Potrivit pct. 5.2. din Instuctiunile pentru aplicarea Titului IX  din O.G. nr. 
92/2003 aprobate prin O.M.F.P. nr. 519  “ Alte acte administrativ fiscale pot fi 
:dispozitia de masuri , decizia privind stabilirea raspunderii reglementata  de 
art.  28   din  Codul  de  procedura fiscala,  republicat,  notele  de  compensare, 
instiintarile  de  plata,  procesul-verbal  privind  calculul  dobanzilor  cuvenite 
contribuabilului etc “.

Asa cum reiese din cuprinsul contestatiei,S.C. ... S.R.L.  contesta suma de  ... 
lei reprezentand cheltuieli cu energia electrica pe baza de facturi fiscale emise  pe 
numele  unei  persoane  fizice  ,pentru  care  organul  de  inspectie  fiscala  a  stabilit 
diminuarea pierderii fiscale cu suma de ... lei prin neadmiterea ca deductibile a unor 
cheltuieli inregistrate in evidenta fiscala,  fara a stabili in sarcina contestatoarei 
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impozit pe profit.
Astfel, pct. 5 lit. d din O.M.F.P. nr. 519/2005 dispune ca :”d) Diminuarea 

pierderii  fiscale  prin  neadmiterea  ca  deductibile  a  unor  cheltuieli,  fără  a 
rezulta, pe cale de consecinţă, impozit pe profit, reprezintă măsura şi intră în 
competenţa de soluţionare a organului emitent al actului administrativ atacat, 
indiferent de cuantumul sumei contestate.

In  raport  cu  dispozitiile  antecitate  se  constata  ca  din  punct  de  vedere  al 
competentei  materiale  capatul  de cerere referitor  la  diminuarea  pierderii  fiscale, 
contestat de catre petenta, nu face parte din categoria celor enumerate limitativ la 
art.  209 al(1)  din Codul de procedura fiscala  si  in consecinta  rezolvarea cererii 
petentei nu revine biroului solutionare contestatii. Aceasta constatare reprezinta o 
masura,  urmand  ca  solutionarea  acestui  capat  de  cerere  sa  fie  reanalizata  de 
organele de inspectie fiscala, respectiv organele emitente ale actului atacat.

   Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor 
art. 21 al(4) lit.f din Legea nr. 571/2003 actualizata, pct. 5 lit. d din O.M.F.P. nr. 
519/2005, art.   146 al (1) lit.a din Legea nr. 571/2003 ,  privind Codul fiscal 
actualizat , coroborate cu art. 205, art. 206, art. 209, art. 213 si art. 216 al(1)
(3)din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , 
republicata;

Directorul  Coordonator  al  Directiei  Generale  a  Finantelor  Publice  a 
judetului ....;

                                               D E C I D E :

   Art.1-Desfiintarea partiala a Deciziei de impunere nr. ... cu privire la 
capatul  de  cerere  in  suma  de  ...  lei  reprezentand T.V.A.   colectata   cat  si 
pentru  majorarile de intarziere aferente,  urmand sa se incheie un nou act 
administrativ  fiscal  care  va  avea  in  vedere  strict  considerentele   prezentei 
decizii .

   Art.  2-  Respingerea  contestatiei  cu  privire  la  suma  de  ....  lei 
reprezentand T.V.A.  dedusa dupa facturi fiscale care nu sunt emise pe numele 
societatii, cat si pentru majorarile de intarziere aferente.

      Art.3-Respingerea contestatiei ca neantemeiata   pentru suma  de ... 
lei reprezentand impozit pe profit aferenta sumei de ... lei  cheltuieli cu energia 
electrica ,  cat si pentru  majorarile de intarziere  aferente acestei sume.

      Art.4-Declinarea competentei de solutionare a contestatiei cu privire 
la  suma de  ...  lei  reprezentand  pierdere fiscala  stabilita pe anul  ...,  catre 
organul emitent al actului administrativ atacat.
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    Art.5 -Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ...in termen de 6 
luni de la comunicare.

                 
                                             DIRECTOR COORDONATOR , 
                                                         .....................                                                 

                                                                                                                                  

..../4 exp.
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